DOCFINISH
ENVELOPADORA E 20 K
Manual do Operador
REV. B
Código: 080DP0008
Dezembro de 2003
10/03 NOTAS DE SEGURANÇA
E 20 K – MANUAL DO OPERADOR iii

6. Produtos de Consumo e Acessórios
Material de Consumo 6-1
Como Pedir 6-1
Visão Geral
A Envelopadora E 20 K transforma a folha em um envelope
confidencial.
Pode também ser usada como dobradora, o qual permite uma
grande variedade de opções em dobras paralelas.
Este capítulo fornece uma vista geral dos seguintes pontos:
− Características e Especificações;
− Opções;
− Visão Geral do Componentes Operacionais.
Características
Abaixo estão listadas as características da E 20 K:
Painel de Operação
Teclas  para comando  do início e parada do processo de
envelopamento, tecla para comando de subida e descida da
bandeja e indicadores luminosos  que monitoram os eventos.
VISÃO GERAL 12X1202112X/970301
10 LANDSCAPEEI-200E 20 K – MANUAL DO OPERADOR
Sistema de alimentação
Alimentação com parada programada. Operação feita pelo
operador.
Sistema de cola
Aplica linhas de cola para o fechamento lateral do envelope.
Operação com cola a base de água e de fácil limpeza e
manutenção.
Dobrador
Flexibilidade para transformação de folhas impressas em
envelopes com ou sem aplicação de cola.
Bolsas dobradoras com escalas para facilitar a programação do
formato da dobra.
Serrilhas
Composto de quatro discos de serrilhas, que podem ser
posicionadas para o uso de formatos A4, CARTA nos sentidos
landscape e portrait.
Transporte de Saída
O transporte de saída acomoda os envelopes em
escamas,permitindo fácil remoção contínua pelo operador.
02112XX12/9703/9900112/03 VISÃO GERAL
LANDSCAPEE 20 KEI-200 – MANUAL DO OPERADOR 11
Especificações Técnicas
A Envelopadora E 20 K tem como características técnicas:
Características Físicas
Dimensões
Largura: 57 cm
Altura: 46 cm
Comprimento: 74 cm
Peso
55 Kg
Capacidade da Bandeja Alimentadora
1.200 Folhas gramatura 75g/m2
Capacidade do Transporte de Saída
300 envelopes em escama.
NOTA: Capacidade para aplicativo duplex, A4/CARTA sentido
Landscape.
Consumo de Cola
01 Kg de cola para cada 13.000 envelopes
NOTA: Capacidade para aplicativo duplex, A4/CARTA sentido
Landscape.
Requerimentos de Instalação Técnica
Tensão e Freqüência da rede elétrica
115Volts, 60 Hz
Consumo de Potência
270 VA (em  115 Volts)
VISÃO GERAL 12X02112X/9700112/03
12 LANDSCAPEEI-200E 20 K – MANUAL DO OPERADOR
  Dados Ambientais
Requisito Mínimo de Espaço para Instalação
A figura a seguir mostra os afastamentos mínimos requeridos
para a instalação de uma envelopadora.
Figura 1-1. Área para Instalação do Equipamento